PAGE
6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.04.2025

№ 100-па
О проведении фотоконкурса
по охране труда «Труд и безопасность»

в 2025 году

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка занятости населения в городе Пыть-Яхе», утвержденной постановлением администрации города от 25.12.2023 № 360-па:

1.
Провести фотоконкурс по охране труда «Труд и безопасность» (далее Конкурс) с 01.05.2025 по 30.06.2025.

2.
Утвердить:

2.1.
Положение о Конкурсе согласно приложению №1.

2.2.
Состав конкурсной комиссии по проведению Конкурса согласно приложению №2.

2.3.
Смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению №3.

3. Управлению по внутренней политике (Н.О. Вандышева):

3.1.
 Опубликовать постановление в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть – Яхинформ».

3.2.
Организовать освещение итогов Конкурса в средствах массовой информации.

4. Управлению по информационным технологиям                                               (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности - социальные вопросы).
И.о. главы города Пыть-Яха

                                          О.Н. Иревлин
Приложение №1
                                                           к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 18.04.2025 № 100-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о фотоконкурсе по охране труда «Труд и безопасность»
1.Общие положения

1.1. Положение о фотоконкурсе по охране труда «Труд и безопасность» (далее Конкурс) определяет порядок и условия проведения Конкурса среди организаций, осуществляющих деятельность на территории города Пыть-Яха, независимо от их организационно-правовой формы собственности.

 1.2.
Конкурс организуется и проводится отделом по труду и социальным вопросам администрации города совместно с управлением по образованию администрации города.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1.
Конкурс проводится в целях:

а) повышения эффективности и качества работы по созданию работодателями безопасных условий труда;

б) популяризации вопросов охраны и безопасности труда,

в) повышения престижа «рабочих» профессий.
2.2.
Основными задачами Конкурса являются:

а)
повышение заинтересованности и мотивации работодателей в создании безопасных условий труда работникам;

б)
выявление и распространение положительного опыта работы в области обеспечения безопасных условий труда в организациях;

в) поиск новых методов профилактики производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

3. Организация и порядок проведения Конкурса

3.1.
Конкурс проводится заочно, в один этап – муниципальный.

3.2.
 Подготовительная и организационная работа по проведению Конкурса осуществляется отделом по труду и социальным вопросам администрации города, к полномочиям которого относится:

а)
прием заявок на участие в Конкурсе;
б)
подготовка документации для проведения Конкурса;

в)
подготовка текстов информационных материалов по итогам Конкурса и работа со средствами массовой информации;

г)
организация  и проведение выставки фоторабот.
3.3.
Участие в Конкурсе носит заявительный характер.

3.4.
От каждого участника Конкурса принимается не более трёх фоторабот.

3.5.
Участники в срок до 15.06.2025 направляют пакет документов на участие в Конкурсе в отдел по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха.

3.6.
Конкурсный пакет документов содержит:

а)
заявку на участие в Конкурсе по установленной форме, (приложение);

б)
конкурсные фотоработы;
в)
пояснительную записку в произвольной форме (сфера деятельности организации, численность работников организации, наличие службы охраны труда или должности специалиста по охране труда, наличие представительного органа работников, наличие системы управления охраны труда, наименование профессии работника (отраженной в фотоработе), вид выполняемой работы, применяемые средства индивидуальной защиты, использование какого требования  нормативно – правового акта отражено на снимке, актуальность использования данного требования в организации,  в чем состоит уникальность снимка и другие сведения по желанию автора и др.).
3.7
Предоставленные на Конкурс материалы не возвращаются и не рецензируются.

4. Требования к оформлению фоторабот конкурса
4.1.
Фотоработы должны выражать понятие «безопасный труд» применительно к деятельности конкретной организации – участника Конкурса. На фотографиях должны быть изображены люди и события в ракурсе, выражающем понятие «работа», «человек за работой», «применение безопасных методов и приемов работ», «профессионал своего дела», «наставник молодежи» и т.п.

4.2.
Фотоработы должны соответствовать следующим критериям:

а)
соответствие заявленной тематике Конкурса;

б)
отражение на фотографиях процесса труда в организации с акцентом на обеспечение безопасных условий труда,
в)
защита работников от воздействия вредных и опасных производственных факторов, применение средств индивидуальной защиты;
г)
учет специфики деятельности организации;
д)
эстетичность и культура оформления фотоработы, оригинальность, нестандартность идеи (замысла), композиционное решение и выразительность фотоработы.

4.3.
Фотоработы представляются на фотобумаге в формате А3 (297х420 мм) или А4 (210х297 мм), в цветном или черно – белом изображении. Допускается обработка фоторабот с помощью компьютерных программ, применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел.

4.4.
Фотоработы должны быть авторскими, не допускается заимствование работ из сети «Интернет», печатных изданий.

4.5.
Фотоработы должны иметь название и этикетку размером 5х10 см, на которой указаны сведения об участнике (наименование организации, название работы, ФИО автора). Этикетка должна быть расположена в правом нижнем углу и оформлена печатным шрифтом Times New Roman, размер шрифта 14-16 пт.

5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1.
Победителей и призёров Конкурса определяет конкурсная комиссия.
5.2.
Деятельность конкурсной комиссии возглавляет председатель. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 состава. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

5.3.
Фотоработы оцениваются каждым членом комиссии по 10 – бальной шкале (таблица).

Таблица

Критерии оценки конкурсных работ

	№
	Критерии оценки
	Баллы

	1
	Соответствие представленных работ заявленной тематике Конкурса
	1-10

	2
	Отражение процесса труда в организации с акцентом на обеспечение безопасных условий труда
	1-10

	3
	Защита работников от воздействия вредных и опасных производственных факторов, применение средств индивидуальной защиты
	1-10

	4
	Учет специфики деятельности организации
	1-10

	5
	Эстетичность и культура оформления фотоработы, оригинальность, нестандартность идеи (замысла), композиционное решение и выразительность
	1-10

	Максимальная сумма баллов
	50

5.4. Победителем Конкурса считается участник, набравший наибольшее количество баллов.

5.5.
Итоги Конкурса публикуются в городских средствах массовой информации.

5.6.
По итогам Конкурса организуется выставка представленных фоторабот.
6.
Финансирование Конкурса

6.1.
Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств местного бюджета подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в городе Пыть – Яхе» муниципальной программы «Поддержка занятости населения в городе Пыть-Яхе».

6.2.
Дополнительное финансирование Конкурса не предусмотрено.

                       Приложение
к Положению о конкурсе

На фирменном бланке организации
Начальнику отдела

по труду и социальным вопросам

администрации города Пыть - Яха
ЗАЯВКА

на участие в фотоконкурсе по охране труда
«Труд и безопасность»

(полное наименование организации - заявителя)

(Ф.И.О., должность руководителя организации полностью)
(полное наименование организации - заявителя)

(вид экономической деятельности по основному ОКВЭД, адрес, телефон)
(орган, зарегистрировавший организацию – заявителя, дата регистрации)

заявляет о своем намерении принять участие в фотоконкурсе по охране труда «Труд и безопасность».

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны.
Достоверность представленных нами сведений гарантируем.
К заявке прилагаются следующие документы:

-
конкурсная фоторабота;

-
пояснительная записка.
Руководитель организации:         __________                 _________________
                                                                    (подпись)                                     (ФИО)

М.П.

«_____» ____________ 2025 год

Приложение №2

                                                           к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 18.04.2025 № 100-па

Состав конкурсной комиссии
фотоконкурса по охране труда «Труд и безопасность»

заместитель главы города (направление

деятельности – социальные вопросы),

председатель комиссии

начальник отдела по труду и социальным

вопросам, заместитель председателя комиссии

специалист - эксперт отдела по труду и

социальным вопросам, секретарь комиссии
Члены комиссии:

главный государственный инспектор труда
Государственной инспекции труда в
Ханты-
Мансийском автономном округе -
Югре

председатель Пыть – Яхской городской

организации Профессионального союза

работников народного
образования и науки

Российской Федерации
Приложение № 3

                                                           к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 18.04.2025 № 100-па

Смета расходов на проведение
фотоконкурса по охране труда «Труд и безопасность»
	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма, руб.

	1
	Расходы на организацию и проведение конкурса, в том числе на приобретение наградной продукции (дипломы, рамки, цветы)
	8 460,00

	Итого:
	8 460,00

Источник финансирования: средства местного бюджета подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в городе Пыть - Яхе» муниципальной программы «Поддержка занятости населения в городе Пыть-Яхе».